Дело № 1-645/20 (№)

Поступило в суд – 21.04.2020г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 8 июня 2020 года

Южно-Сахалинский городской суд в составе:

председательствующего судьи Наумова А.М.

при помощнике судьи Михеевой Ю.Ю.

с участием государственного обвинителя Ереминой И.А.,

подсудимой КРИВОНОСОВОЙ А.В.,

защитника Кабизовой Л.А. по удостоверению и ордеру,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

КРИВОНОСОВОЙ А.В., 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Кривоносова А.В. совершила преступление в г. Южно-Сахалинске при следующих обстоятельствах.

Кривоносова А.В. обязана на основании исполнительного документа - судебного приказа по делу 

<

данные изъяты> выплачивать в пользу областного государственного учреждения здравоохранения «Дом ребенка» алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - 

<

данные изъяты>, в размере 1/4 части всех видов дохода и заработка, начиная с 31 декабря 2010 года. Алименты перечислять на личный счет 

<

данные изъяты> в филиале Сберегательного банка Российской Федерации №.

На основании указанного судебного приказа от 11.01.2011 года судебным приставом-исполнителем отдела по Южно-Сахалинску Управления Федеральной службы судебных приставов по Сахалинской области 20.01.2011 года возбуждено исполнительное производство №, о чем Кривоносова А.В. уведомлена надлежащим образом.

В нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, Кривоносова А.В., достоверно зная о наличии решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, будучи 08.11.2019 года постановлением по делу об административном правонарушении № мирового судьи судебного участка № городского округа «город Южно-Сахалинск» Сахалинской области подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ: «Неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния», в виде обязательных работ на срок 130 (сто тридцать) часов, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно совершила аналогичное деяние.

Кривоносова А.В., с момента вступления постановления от 08.11.2019 года мирового судьи судебного участка № городского округа «город Южно-Сахалинск» Сахалинской области по делу об административном правонарушении № в законную силу, по день выплаты алиментов 17.03.2020 года в размере 6000 рублей, то есть с 19.11.2019 по 16.03.2020 года, в период когда она считается подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, без уважительных причин в нарушение решения суда, выплату средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка - 

<

данные изъяты>, не производила, с целью уплаты алиментов, мер к официальному трудоустройству не приняла, в центр занятости населения для содействия в помощи трудоустройства не обращалась, на учет в качестве безработной или ищущей работу не встала.

Кривоносова А.В., пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своей несовершеннолетней дочери - 

<

данные изъяты>, и желая их наступления, умышленно, достоверно зная о своей обязанности выплачивать алименты, установленной судебным приказом по делу 

<

данные изъяты>, в период с 19.11.2019 по 16.03.2020 года, зарабатывала денежные средства, но на содержание своей несовершеннолетней дочери - 

<

данные изъяты>, алименты не выплачивала.

При этом, 05.03.2020 года, Кривоносова А.В., имея реальную возможность произвести выплату алиментов, с целью возврата, выкупила арестованное 03.03.2020 года ее имущество, оцененное 1000 рублей. 

Кривоносова А.В., находясь в г.Южно-Сахалинске, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП ПФ, свою несовершеннолетнюю дочь – 

<

данные изъяты>, не содержала, в связи с чем, допустила образование задолженности по выплате алиментов за период с 19.11.2019 по 16.03.2020 года в размере – 59 933 рубля 99 копеек, при общей сумме задолженности по алиментам на 17.03.2020 года в размере – 966 201 рубля 88 копеек.

Действия Кривоносовой А.В. органами уголовного преследования квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенная неоднократно.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника Кривоносова А.В. заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимая Кривоносова А.В. свою вину в содеянном полностью признала, согласилась с предъявленным обвинением, подтвердила, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив при этом, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявила добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник подтвердил, что существо обвинения, порядок проведения судебного заседания и последствия принятия решения по делу в особом порядке Кривоносовой А.В. разъяснены. 

Государственный обвинитель выразил согласие рассмотреть дело в особом порядке. 

Анализируя доводы подсудимой по проведению особого порядка принятия судебного решения, суд пришел к убеждению, что подсудимая понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Защитник поддерживает ходатайство подсудимой, государственный обвинитель и законный представитель потерпевшей согласны на принятие решения по делу в особом порядке. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. 

Обвинение, предъявленное Кривоносовой А.В., с которым она согласилась, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор в особом порядке.

При таких данных суд квалифицирует деяние Кривоносовой А.В. по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенная неоднократно.

Назначая наказание, суд признает смягчающими обстоятельствами признание подсудимой своей вины и раскаяние, согласие с предъявленным обвинением, первоначальное признательное объяснение (л.д.25-26) учитывается судом как явка с повинной, что наряду с признательными показаниями на предварительном следствии расценивается судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что позволяет суду применить ч.1 ст.62 УК РФ. Достаточных оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Отягчающих обстоятельств нет. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд исходит из характера и степени общественной опасности и обстоятельств содеянного - совершено небольшой тяжести преступление, суд считает достаточным назначить наказание в виде исправительных работ, что обеспечит достижение предусмотренных законом целей наказания. 

При этом суд учитывает личность подсудимой, которая по имеющимся в деле данным судимости не имеет, 

<

данные изъяты>, а также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, состояние её здоровья и условия жизни её семьи. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать КРИВОНОСОВУ А.В. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком 8 (восемь) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру принуждения в виде обязательства о явке Кривоносовой А.В. оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Южно-Сахалинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.М. Наумов